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DECIZIA nr.193 din 31.03.2017 
privind solutionarea contestatiei formulata de 

S.C. X SRL in faliment, prin lichidator judiciar 
X1 IPURL, 

 inregistrata la D.G.R.F.P. Bucuresti sub nr. 49833/24.10.2016 
 
 
 
 Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul 
solutionare contestatii 1 a fost sesizata de Administratia Judeteana a Finantelor Publice 
Ilfov cu adresa nr. X/21.10.2016, inregistrata la D.G.R.F.P.B. sub nr. 49833/24.10.2016, 
cu privire la contestatia formulata de S.C. X S.R.L. in faliment  cu sediul in Ilfov, oras 
Voluntari, Soseaua X nr. X, cladirea X, et. X, cam. X, prin lichidator judiciar X1 IPURL, 
reprezentata de Av. X, in baza imputernicirii avocatiale nr. X/2016, cu sediul in 
Bucuresti, str. X nr. X, camera X, sector 5 . 

 
 Obiectul contestatiei transmisa prin posta in data de 03.10.2016, inregistrata la 
Administratia Judeteana a Finantelor Publice Ilfov sub nr. X/05.10.2016, il 
constituie Decizia de impunere nr. D/02.08.2016 , prin care s-a corectat evidenta 
fiscala astfel, accesorii stabilite eronat in suma totala de S lei; accesorii corecte in suma 
de X si diferente in minus in suma de X lei, reprezentand Dobanzi si Penalitati aferente 
TVA si Decizia referitoare la obligatiile de plata accesor ii  nr. X/10.08.2016,(eronata 
fiind trecuta data, corect fiind 02.08.2016) in suma totala de S lei,  comunicate in data de 
14.09.2016. 
 

Faţă de data comunicării Deciziei de impunere nr. D/02.08.2016 si a Deciziei 
referitoare la obligatiile de plata accesorii, respectiv 14.09.2016, aşa cum rezultă din  
confirmarea de primire, anexată în copie la dosarul cauzei,  contestaţia a fost depusă în 
termenul prevăzut de art. 270 alin.(1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala respectiv la data de 03.10.2016, conform plicului  anexat in copie la 
dosarul cauzei, fiind înregistrată cu nr. X/05.10.2016 la Administratia Judeteana a 
Finantelor Publice Ilfov, conform ştampilei registraturii acestei instituţii aplicată pe 
contestaţia aflată în original la dosarul cauzei. 

                          
 
 Constatand ca, in speta, sunt intrunite conditiile prevazute de art. 268 alin. (1), 
art. 269, art. 272 alin. (2) lit. (a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 
procedura fiscala, Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti 
este investita sa solutioneze contestatia formulata de S.C. X S.R.L. in faliment, 
prin lichidator judiciar X1 IPURL. 
 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta urmatoarele: 
 
 I.  Prin contestatia formulata de societatea aflata in faliment prin lichidator judiciar  
sustine ca, se afla in procedura simplificata a falimentului din data de 19.10.2015, prin 
hotararea de deschidere a procedurii de faliment nr. X/2015 pronuntata de Tribunalul 
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Ilfov Sectia Civila, i-a fost ridicat dreptul de administrare si a fost desemnat astfel ca si 
lichidator judiciar X1 IPURL. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                     
 Societatea prin lichidator judiciar a solicitat la rambursare suma negativa din 
decontul de TVA, aferent lunii decembrie 2015 iar in baza avizului nr. X/02.03.2016 a 
fost inceputa inspectia fiscala, fiind aprobata la rambursare taxa pe valoare adaugata in 
suma de X lei, in baza raportului de inspectie fiscala, fiind astfel emisa si decizia de 
impunere nr. F-IF X/26.04.2016. 

Ca urmarea intarzierii cu mai mult de 3 luni, privind refuzul achitarii TVA-ului 
aprobat la rambursare, in luna august, societatea sustine ca a intreprins demersuri si a 
transmis o cerere inregistrata sub nr. X/23.08.2016 reclamand nerestituirea in termen a 
TVA-ului stabilit prin raportul de inspectie fiscala. 

 
La data de 14.09.2016 societatea sustine ca i-a fost comunicata Decizia de 

impunere atacata cu nr. D/02.08.2016 privind obligatiile fiscale in urma corectiilor, 
aceasta insotind si deciziza nr. X/10.08.2016. 

In cuprinsul Deciziei de impunere se arata ca in urma raportului de inspectie 
fiscala cu nr. X/26.04.2016, organele de control au intocmit anexa conform OPANAF 
3709/2015 si circulara nr. 232/10.03.2016, pentru a fi evidentiate in fisa pe platitor 
majorarile de intarziere aferente TVA calculate pentru perioada 25.01.2010 - 
25.07.2010. 

In sustinerea cauzei societatea in faliment prin lichidator judiciar invoca 
dispozitiile art. 91 din Codul de procedura fiscala (2003) raportat la art. 347 cod 
procedura fiscala aplicabil din 01.01.2016. 

Totodata societatea in faliment prin lichidator judiciar sustine ca organul fiscal 
este decazut din dreptul de a mai pretinde creanta si implicit de a efectua compensarea 
deoarece creantele au fost stabilite dupa expirarea termenului prevazut de art 102 alin. 
(1) din Legea nr. 85/2014.  

Prin raportul de inspectie fiscala, societatea in faliment sustine ca nu a fost 
mentionata nicio suma care ar fi datorata, desi prin cuprinsul anexei la Decizia nr.X din 
10.08.2016 se face trimitere la Decizia nr. X/05.05.2016 care ar reprezenta documentul 
prin care s-a individualizat suma de plata. Faptul mentionarii in cuprinsul RIF a sumei 
de X lei nu reprezinta o individualizare a vreunei obligatii de plata in sarcina debitorului 
atat timp cat nu s-a aratat expres acest lucru si nu s-a emis un titlu de creanta in acest 
sens.   
 

Avand in vedere temeiul de drept si de fapt invocat in sustinerea cauzei 
societatea in faliment prin lichidator judiciar solicita admiterea contestatiei si anularea 
Deciziilor atacate ca fiind netemeinice si nelegale. 
 
 

II. Organele de impunere ale Administratiei Judetene a Finantelor Publice Ilfov au 
emis Decizia de impunere nr. D/02.08.2016, prin care a corectat evidenta fiscala a 
contribuabilului reprezentand Dobanzi si Penalitati aferente TVA, astfel: 

- accesorii stabilite eronat in suma totala de S lei;  
- accesorii corecte in suma de X; 
- diferente in minus in suma de X lei,  
si Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. X/10.08.2016, in baza 

documentului prin care s-a individualizat suma de plata respectiv Decizia nr. 
X/05.05.2016 in suma totala de S lei. 
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 III. Fata de constatarile organelor de impunere, sustinerile societatii contestatare, 
reglementarile legale in vigoare pentru perioada analizata si documentele existente in 
dosarul cauzei se retin urmatoarele: 
 
 
 3.1 Referitor la accesoriile in suma de X lei repre zentand dobânzi si 
penalitati de întârziere aferente taxei pe valoare adaugata  
 
 

Cauza supus ă solu ționării este pe de o parte dac ă organul de solu ționare 
se poate investi cu solu ționarea cauzei, în condi țiile în care accesoriile stabilite 
prin Decizia referitoare la obligatiile de plata ac cesorii au fost revizuite de organul 
fiscal prin Decizia de impunere privind obliga țiile fiscale stabilite în urma 
corec țiilor eviden ței fiscale nr. D/02.08.2016, iar pe de alt ă parte  motiva țiile 
societ ății nu sunt de natur ă să modifice decizia contestat ă. 
 

 
In fapt,  societatea in cauza prin lichidator judiciar contesta decizia referitoare la 

obligatiile de plata accesorii si decizia de impunere privind obligatiile fiscale in urma 
corectiilor, emisa de catre Administratia Judeteana a Finantelor Publice Ilfov.  
 

Debitul principal a fost stabilit suplimentar de catre organele de control, datorita 
faptului ca societatea a facut obiectul unei inspectii fiscale in vederea solutionarii 
decontului  privind TVA cu sold negativ si cu optiune de rambursat, depus la AJFP Ilfov 
sub nr. X din 21.01.2016 prin care a solicitat restituirea sumei negative a TVA inscrisa in 
decontul lunii decembrie 2015, in suma de Xlei. 
 

Controlul a fost finalizat la data de 25.04.2016, cu emiterea in baza raportului de 
inspectie fiscala nr. F-IF X/26.04.2016, a deciziei de impunere nr. F-IF 7X/26.04.2016, 
prin  care organele fiscale au admis la rambursare suma de X lei. 

Totodata organele fiscale in urma controlului au constatat ca societatea a avut in 
derulare un proiect de investitii constand in construirea unui ansamblu rezidential iar 
lucrarile de construire s -au efectuat in baza contractului de novatie incheiat la data de 
21.08.2008 cu SC X SRL in calitate de antreprenor general. Acest contract a fost reziliat 
la data de 30.06.2009 si inregistrat la societate in data de 14.07.2009. SC X SRL a fost 
notificata la data de 26.10.2009 sa plateasca avansul incasat de la societatea in cauza 
in termen de 60 de zile de la receptia finala. 

SC X SRL a intocmit factura fiscala nr. X/30.04.2010 de storno avans in suma 
totala de -X lei cu TVA in suma de -X lei iar in conformitate cu dispozitiile legale ale art. 
155^1 din Codul fiscal respectiv persoana impozabila sau persoana juridica 
neimpozabila obligata la plata taxei, trebuie sa autofactureze suma avansurilor platite in 
legatura cu operatiunile respective cel tarziu pana in cea de-a 15-a zi a lunii urmatoare 
celei in care a platit avansurile, astfel ca societatea avea obligatia sa autofactureze 
stornarea avansului conform notificarii din data de 26.10.2009 in acest sens organele 
de inspectie fiscala au intocmit anexa la Decizia de impunere. 

Prin anexa la decizia de impunere i-a fost comunicata societatii obligatia fiscala 
principala respectiv taxa pe valoare adaugata care trebuia raportata la decembrie 2009 
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iar termenul scadent de plata aferent taxei pe valoarea adaugata era 25.01.2010, insa 
aceasta a fost raportata la iunie 2010.  

Avand in vedere aceste constatari organele de inspectie fiscala au comunicat 
anexa la decizia de impunere nr. X/26.04.2016 conform OPANAF 3709/2015 si 
circulara A-VCNA 232/10.03.2016, organelor de administrare in vederea stabilirii si 
emiterii deciziei de calcul accesorii pentru taxa pe valoarea adaugata aferent perioadei 
25.01.2010 - 25.07.2010.  

 
 

Astfel, accesoriile contestate sunt aferente perioadei 25.01.2010 - 25.07.2010, 
fiind individualizate prin decizia nr. X/05.05.2016, emisa de organele de inspectie fiscala 
si necontestata de catre societatea in cauza. 
 
 Prin decizia contestata Serviciul evidenta platitori persoane juridice a sesizat 
introducerea eronata a scadentei pentru suma de X lei, reprezentand TVA de plata 
astfel ca urmarea referatului de la structura de inspectie fiscala nr.D/02.08.2016, s-a 
intocmit Decizia de impunere cu nr. D/02.08.2016 prin care au fost revizuite accesoriile 
initial prin diminuarea sumei de X lei  
 
 

In drept,  art. 22, art.268 alin.(1) si alin. (2) si art.269 alin. (2) din Legea nr. 
207/2015 privind Codul de procedura fiscala, in vigoare, precizeaza: 
 

”Art. 22 Stingerea creanţelor fiscale 
 

Creanţele fiscale se sting prin plată, compensare , executare silită, scutire, 
anulare, prescripţie, dare în plată şi prin alte modalităţi prevăzute expres de lege. 
 

“Art.268 -(1) Împotriva titlului de creanţă, precum şi împotriva altor acte 
administrative fiscale se poate formula contestaţie potrivit prezentului titlu. Contestaţia 
este o cale administrativă de atac şi nu înlătură dreptul la acţiune al celui care se 
consideră lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.  
    (2) Este îndreptăţit la contestaţie numai cel care consideră că a fost lezat în 
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal.” 
 

„Art.269 -(2) Obiectul contestaţiei îl constituie numai sumele şi măsurile stabilite 
şi înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul administrativ fiscal atacat.” 
 

De asemenea  art.276 din Codul de procedura fiscala, republicata, prevede: 
 
 "(1) In solutionarea contestatiei organul competent verifica motivele de fapt si de 
drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestatiei se 
face in raport de sustinerile partilor, cu dispozitiile legale invocate de acestea si cu 
documentele existente la dosarul cauzei. Solutionarea contestatiei se face in limitele 
sesizarii. 
 

In speta, sunt aplicabile si Instructiunile pentru aplicarea titlului VIII din Legea nr. 
207/2015, privind Codul de procedură fiscală, aprobate prin Ordinul Presedintelui 
A.N.A.F.  nr. 3741/2015, care la pct. 11.1. prevad: 
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“Contestaţia poate fi respinsă ca: 
 

a)…b) 
c) fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile contestate nu au fost 

stabilite prin actul administrativ fiscal atacat.”  
 

Astfel, în urma sesizării de către Serviciul evidenta platitori persoane juridice a 
introducerii eronate a scadentei pentru suma de X lei, a emis Decizia de impunere 
privind obligațiile fiscale stabilite în urma corecțiilor evidenței fiscale nr. D/02.08.2016 
prin care a anulat suma de X lei  reprezentând dobânzi și penalități de întârziere, 
contestația societății urmează a se respinge în parte ca ramasă fără obiect pentru 
această sumă. 
 
 

3.2. Referitor la accesoriile stabilite in suma de X lei reprezentand dobânzi 
si penalitati de întârziere aferente taxei pe valoa re adaugata  

 
 

Cauza supus ă solu țion ării este dac ă societatea datoreaz ă accesoriile 
aferente TVA stabilite prin decizia de calcul acces orii și decizia de impunere 
contestate, în condi țiile în care pe de-o parte debitul a fost stabilit prin anexa la 
decizia nr. X/26.04.2016, necontestata, emisa in ba za raportului de inspectie 
fiscala nr. X/26.04.2016,  iar pe de alta parte acc esoriile se calculeaza de la data 
scadentei debitului.  

 
 
În fapt,  debitul principal a fost stabilit suplimentar de catre organele de control, 

datorita faptului ca societatea a facut obiectul unei inspectii fiscale in vederea 
solutionarii decontului  privind TVA cu sold negativ si cu optiune de rambursat, depus la 
AJFP Ilfov sub nr. X din 21.01.2016 prin care a solicitat restituirea sumei negative a 
TVA inscrisa in decontul lunii decembrie 2015, in suma de X lei. 
 

Controlul a fost finalizat la data de 25.04.2016, cu emiterea in baza raportului de 
inspectie fiscala nr. F-IF X/26.04.2016, a deciziei de impunere nr. F-IF X/26.04.2016, 
prin  care organele fiscale au admis la rambursare suma de X lei. 

Totodata organele fiscale in urma controlului au constatat ca societatea a avut in 
derulare un proiect de investitii constand in construirea unui ansamblu rezidential iar 
lucrarile de construire s -au efectuat in baza contractului de novatie incheiat la data de 
21.08.2008 cu SC X SRL in calitate de antreprenor general. Acest contract a fost reziliat 
la data de 30.06.2009 si inregistrat la societate in data de 14.07.2009. SC B&A 
Constructii SRL a fost notificata la data de 26.10.2009 sa plateasca avansul incasat de 
la societatea in cauza in termen de 60 de zile de la receptia finala. 

SC X SRL a intocmit factura fiscala nr. X/30.04.2010 de storno avans in suma 
totala de -X lei cu TVA in suma de -X lei iar in conformitate cu dispozitiile legale ale art. 
155^1 din Codul fiscal respectiv persoana impozabila sau persoana juridica 
neimpozabila obligata la plata taxei, trebuie sa autofactureza suma avansurilor platite in 
legatura cu operatiunile respective cel tarziu pana in cea de-a 15-a zi a lunii urmatoare 
celei in care a platit avansurile, astfel ca societatea avea obligatia sa autofactureze 
stornarea avansului conform notificarii din data de 26.10.2009 in acest sens organele 
de inspectie fiscala au intocmit anexa la Decizia de impunere. 
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Prin anexa la decizia de impunere i-a fost comunicata societatii obligatia fiscala 
principala respectiv taxa pe valoare adaugata care trebuia raportata la decembrie 2009 
iar termenul scadent de plata aferent taxei pe valoarea adaugata era 25.01.2010, insa 
aceasta a fost raportata la iunie 2010.  

 
Avand in vedere constatarile organelor de inspectie fiscala cu privire la perioada 

verificata aferenta taxei pe valoare adaugata organele de administrare au emis decizia 
referitoare la obligatiile de plata accesorii  atacata cat si decizia de impunere in urma 
corectiilor contestata stabilid astfel dobanzi si penalitati de intarziere in sarcina 
societatii, aferente TVA pentru perioada 25.01.2010-25.07.2010 in suma de X lei. 
 

 
În drept , conform  art. 110, art. 111, art. 119 și art. 120 referitoare la dobânzile 

de întârziere, din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și Normelor metodologice de aplicare, aprobate 
prin HG nr.1050/2004: 

 
Art. 110  – “(3) Titlul de creanta este actul prin care se stabilest e si se 

individualizeaza creanta fiscala , întocmit de organele competente sau de persoanele 
îndreptatite, potrivit legii."  

 
Norme metodologice:  

 
 “107.1. Titlul de creanta este  actul prin care, potrivit legii, se stabileste si se 
individualizeaza obligatia de plata privind creantele fiscale, întocmit de organele 
competente sau de alte persoane îndreptatite potrivit legii. Asemenea titluri pot fi:  
 a) decizia de impunere emisa de organele competente, potrivit legii;  
 b) declaratia fiscala , angajamentul de plata sau documentul întocmit de platitor 
prin care acesta declara obligatiile fiscale, în cazul în care acestea se stabilesc de catre 
platitor, potrivit legii”. 
 
 Art.111  – “(1) Creantele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevazute 
de Codul fiscal sau de alte legi care le reglementeaza.  
 (2) Pentru diferentele de obligatii fiscale principale si pentru obligatiile fiscale 
accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plata se stabileste în functie de data 
comunicarii acestora, astfel:  
 a) daca data comunicarii este cuprinsa în intervalul 1-15 din luna, termenul de 
plata este pâna la data de 5 a lunii urmatoare;  
 b) daca data comunicarii este cuprinsa în intervalul 16-31 din luna, termenul de 
plata este pâna la data de 20 a lunii urmatoare.[…] “ 

 
Dobanzi, penalităţi de intarziere sau majorări de intarziere 

 
“Art. 119 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre debitor a 

obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen majorari de întârziere.” 
“Art. 120 - (1) Majorãrile de întârziere se calculeazã pentru fiecare zi de 

întârziere, începând cu ziua imediat urmãtoare termenului de scadentã si pânã la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv.(…)” 
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Incepand cu data de 1 iulie 2010, majorarile de intarziere au fost inlocuite cu 
dobanzi si penalitati de intarziere, in conformitate cu prevederile art. 119, art. 120 din 
OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, astfel cum a fost 
modificata si completata prin OUG nr. 39/2010: 

  
“Art. 119 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 

obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere”. 
“Art. 120 - (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând 

cu ziua imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 

  (7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,05% pentru fiecare zi de întârziere şi 
poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 

 
  

Avand in vedere prevederile legale de mai sus, rezulta ca societatea are obligația 
de a calcula cuantumul obligațiilor fiscale, de a le înscrie în declarația fiscală care se 
depune la organul fiscal, iar platile efectuate in contul obligatiilor fiscale sting obligatiile 
asa cum au fost inscrise in declaratii si depuse la organul fiscal, in ordinea vechimii. 
  

Totodata, un contribuabil are obligatia de a plati distinct, la termenele 
legale, impozitele, taxele, contributiile si alte s ume datorate bugetului general 
consolidat, in speta obligatiile fiscale, stabilite  si individualizate prin declaratiile 
depuse. Dobanzile si penalitatile de intarziere se datoreaza pentru neachitarea la 
termenul de scadenta de catre debitor a obligatiilor de plata stabilite suplimentar 
incepand cu ziua imediat urmatoare scadentei creantei fiscale pentru care s-a stabilit 
diferenta si pana la data stingerii acesteia inclusiv. Platile efectuate in contul obligatiilor 
fiscale sting obligatiile asa cum au fost stabilite, in ordinea vechimii. Dobanzile si 
penalitatile se calculeaza pentru fiecare zi de intarziere incepand cu ziua imediat 
urmatoare termenului scadent pana la data stingerii sumei datorate si se sting in 
ordinea vechimii. 

 
Prin anexa la decizia de impunere comunicata societatii, organele fiscale au 

inregistrat obligatia fiscala principala in suma de X lei, respectiv taxa pe valoare 
adaugata care trebuia raportata la luna decembrie 2009 iar termenul scadent de plata 
era la data de  25.01.2010.  

Prin declaratia aferenta lunii iunie 2010, scadenta la 25.07.2010, societatea a 
declarat deducerea sumei de X lei, astfel ca obligatia de plata de la luna ianuarie 2010 
se inchide. 

 
Nu pot fi retinute in solutionarea favorabila a cauzei invocarile contestatarei cu 

privire la dreptul de stabilire a creantelor fiscale deoarece acestea sunt prescrise, in 
conditiile in care societatea nu a contestat decizia de impunere nr. X/24.06.2016, emisa 
in urma inspectiei fiscale, care in anexa, avea stabilita obligatia principala aferenta TVA 
de plata. 

Tot din anexa la decizia de impunere emisa in urma inspectiei fiscale rezulta ca 
societatea in cauza trebuia sa raporteze la luna decembrie 2009 TVA in suma de X lei 
iar termenul scadent de plata era 25.01.2010, insa aceast TVA a fost raportat la luna 
iunie 2010 in minus astfel ca organele de impunere in baza anexei au emis corect 
decizia de calcul accesorii contestata, pentru perioada 25.01.2010-25.07.2010. 



 8 

Totodata societatea prin avizul de inspectie fiscala a fost instiintata cu privire la 
perioada de verificare a taxei pe valoarea adaugata respectiv 01.01.2010-31.12.2015, 
fapt necontestat de societate, astfel ca nu poate sustine ca ar fi prescris dreptul de 
stabilire a creantelor fiscale pentru aceasta perioada, in conditiile in care a fost de acord 
cu perioada verificata neavand obiectiuni in acest sens la finalul inspectiei fiscale.  
 

Astfel, ca urmarea anexei la decizia de impunere nr. X/26.04.2016 prin care au 
fost evidentiate taxa pe valoare adaugata aferenta perioadei 01.01.2010-25.07.2010 
organul fiscal de impunere a calculat in mod corect accesorii in suma de X lei, urmand 
să fie respinsă contestația împotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii 
nr. X/10.08.2016 ca neîntemeiată pentru această sumă. 

 
 
Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul  art. 22, art.268 alin.(1) si alin. 

(2) si art.269 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, in 
vigoare, art. 110, art. 111, art. 119 și art. 120 referitoare la dobânzile de întârziere, din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare și Normelor metodologice de aplicare, aprobate prin HG 
nr.1050/2004, coroborate cu art.269, art.347 si art. 352 alin.(1) si alin.(2) din Codul de 
procedura fiscala, aprobat prin Legea nr. 207/20.07.2015, în vigoare începand cu data 
de 01.01.2016: 
 

DECIDE 
 

1. Respinge în parte ca fiind ramasă fără obiect contestația formulată de S.C. X 
S.R.L. in faliment  cu sediul in Ilfov, oras Voluntari, Soseaua X nr. X, cladirea X, et. X, 
cam. X, prin lichidator judiciar X1 IPURL, reprezentata de X, in baza imputernicirii 
avocatiale nr. X/2016, în ceea ce privește accesoriile in suma de X lei  stabilite prin 
Decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii nr. X/10.08.2016, emisă de 
Administrația Judeteana a Finantelor Publice Ilfov, întrucat acestea au fost revizuite prin 
Decizia de impunere privind obligațiile fiscale stabilite în urma corecțiilor evidenței 
fiscale nr. D/02.08.2016. 
  

2. Respinge în parte ca neîntemeiata contestația formulată de S.C. X S.R.L. in 
faliment  cu sediul in Ilfov, oras X, Soseaua X nr. X, cladirea X, et. X, cam. X, prin 
lichidator judiciar X1 IPURL, reprezentata de Av. X, in baza imputernicirii avocatiale nr. 
X/2016, împotriva Deciziei referitoare la obligatiile de plata accesorii in suma de X lei.  
 
 

Prezenta decizie este definitiva în sistemul cailor administrative de atac şi poate 
fi contestata, în termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti sau la 
Tribunalul Ilfov. 
 
 
 
 


